
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 18/2020/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fi scal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
CONSIDERANDO que a fi scalização e execução dos contratos administrati-
vos deve ser acompanhada por representante da Administração especial-
mente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FABIO COSTA LIMA matrícula nº  200264 
e, no seu impedimento, a servidora  SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS 
matrícula nº 200084, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 
16/2020-MPC/PA, fi rmado entre este Ministério Público de Contas do Es-
tado e a empresa ENGNEW CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ/MF sob n° 11.117.259/0001-33, tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia com 
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos para atender as 
necessidades de manutenção predial corretiva do edifício ocupado pelo Mi-
nistério Público de Contas do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
fi cadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verifi car, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualifi cação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fi scal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de novembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO
Declaro-me ciente das atribuições designadas.
______________________________________                                               
_______________________________________
FABIO COSTA LIMA -Titular                                                                           
SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS - Suplente

Protocolo: 601132

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2020-4PC/MPC/PA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado de 13/11/2020, Edição nº 34.405
Onde se lê: “PORTARIA Nº 04/2020-4PC/MPC/PA”,
Leia-se: “PORTARIA Nº 05/2020-4PC/MPC/PA
Belém, 13 de novembro de 2020.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 601089

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 12/2020/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2020-SRP-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa Roger 
André Braun - EPP, CNPJ nº 29.253.577/0001-97.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL 

07

Confecção de Lona Para Produção de Backdrop ou 
Painel (Tipo Ilhós)

BACKDROP OU PAINEL produzido em lona vinílica 
(fosca ou brilho), gramatura

440g ou superior, impressão digital
colorida na parte frontal (4x0 cores),
acabamento em ilhós. Observação:

Artes diferentes em cada edição. Arte
fornecida pelo MPCPA

50 m²
R$ 29,33 (vinte e 

nove reais e trinta e 
três centavos)

R$ 1.466,50 (mil, 
quatrocentos e 
sessenta e seis 

reais e cinquenta 
centavos)

Vigência: 16/11/2020 à 16/11/2021.
Objeto: Registro Preços para futura contratação de empresa especializada 
para confecção e fornecimento de Material Gráfi co necessário para suprir 
as demandas referentes às atividades técnicas, administrativas e eventos 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Representante Legal: Roger André Braun, Nº CPF 053.623-129-01
Endereço da Promitente Contratada: Rua Clevelândia 1743-D, bairro SAIC, 
Chapecó-SC, CEP 89.802-162, telefone (49) 3304-5883, e-mail rmb.licita-
cao@hotmail.com
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/11/2020
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 601299
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 10/2020/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2020-SRP-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa ODMIL-
SOM ALVES PEREIRA, CNPJ 199.522.013-20.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL 

02

Folder tamanho aberto;
210mmx300mm, em papel couchê
(fosco ou brilho), com gramatura

De 150g/m2 a180g/m2, com impressão frente e verso, 
em policromia 4x4.

Observação: Artes diferentes em cada
edição. Arte fornecida pelo MPCPA

3.000
Unidades

R$ 0,41 (quarenta 
e um centavos)

R$ 1.230,00 (mil, 
duzentos e trinta 

reais)

Vigência: 16/11/2020 à 16/11/2021.
Objeto: Registro Preços para futura contratação de empresa especializada 
para confecção e fornecimento de Material Gráfi co necessário para suprir 
as demandas referentes às atividades técnicas, administrativas e eventos 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Representante Legal: ODMILSOM ALVES PEREIRA,  Nº CPF  199.522.013-
20
Endereço da Promitente Contratada: Rua Barroso, 908, Centro-Sul, Te-
resina/PI, CEP: 64001-130, telefone (86) 3222-8005, e-mail piauipel@
hotmail.com
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/11/2020
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 601295
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 09/2020/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2020-SRP-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa Gráfi ca 
e Editora Santa Cruz Ltda, CNPJ 02.373.761/0001-14.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL 

01

Cartaz em Formato.
A3, papel couchê brilho,

Gramatura 170g/m2, impressão em
policromia, somente frente, 4x0 cores.

Observação: Artes diferentes em cada edição. Arte 
fornecida pelo MPCPA.

300
Unidades

R$ 1,17 (um 
real e dezessete 

centavos)

R$ 351,00 (trezen-
tos e cinquenta e 

um reais)

03

Certifi cado. Tamanho A4, papel
couchê com brilho, 230g/m², impressão 4x4 em policro-

mia, frente e verso.
Observação: Artes diferentes em cada edição. Arte 

fornecida pelo MPCP.

1.200
Unidades

R$ 0,59 (cin-
quenta e nove 

centavos)

R$ 708,00 (sete-
centos e oito reais)

04

Crachá branco: em Papel Triplex250g/m²,
Tamanho 150mmx100mm, impresso somente frente, em 

policromia 4x0, com
cordão.

Observação: Artes diferentes em
cada edição. Arte fornecida pelo MPCPA.

1.200
Unidades

R$ 0,40 (qua-
renta centavos)

R$ 480,00 (qua-
trocentos e oitenta 

reais)


